
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243339

PORTARIA: 419/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor         Matricula   
ANTONIO CEZAR ROCHA RODRIGUES DA COSTA    AGENTE ADMINISTRATIVO          3225879     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761970000    0139002243          339030              1.000,00
08244121761970000    0139002243          339036              500,00

OBSERVAÇÃO: COM VISTA AO SUPRIMENTO DE FUNDO 
PARA ATENDER DESPESAS PARA CIIC/SEDES

Ordenador: Maria Alves dos Santos
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243350
PORTARIA: 379/2011 

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ODETE VANZELER SABÁ                GERENTE                  5434599     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0107000000          339030              1.500,00
Observação: Com vista ao Suprimento de Fundo para atender 
despesas emergenciais do Abrigo EAPI.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243310

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 267/2011 – SEDES de 25 
de abril de 2011.
de: ( LICENÇA PRÊMIO )
Publicada no Diário Oficial nº. 31905 de 02 de maio de 2011.
Em nome da Servidora: ÁGUIDA DA CRUZ SILVA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 269/2011 – SEDES de 26 
de abril de 2011.
de: ( LICENÇA PRÊMIO )
Publicada no Diário Oficial nº. 31905 de 02 de maio de 2011.
Em nome do Servidor: MAXWELL SERRA VASCONCELOS
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243363

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 212379 publicada 
no DOE nº 31876 de 18/03/2011, referente ao Processo nº 
43159/2011 (Cópia) e Portaria nº 0163/2011 de 17/03/2011, 
considerando a justificativa da servidora Norma dos Santos 
Schmitti, Matrícula nº 54196004/1
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243032

PORTARIA: 0457/2011
Objetivo: Complementação de Diárias, referente a viagem para a 
cidade de Vizeu/PA, conforme Portaria 147/2011
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 ( Processo 208586 
de 02/06/2011 - Mem 0766/2011 - CIAM-BELÉM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957861/LUCILIA MICHELINE COELHO DE MENDONCA 
(Assistente social) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 
26/02/2011
571914621/MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 26/02/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242952

PORTARIA: 0456/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor        Matricula   
ANDREA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA         Agente Administrativo    808451341   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08392120141180000    0101000000          339030              350,00
Observação: Cobrir despesas com aquisição dee Material de 
Consumo para atender as necessidades do NGP.
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243578

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 09/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
MARLI DUARTE DE SOUZA                             Agente de Artes Práticas           08/12/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 089/2011//DIRAF/SEPE BELÉM, 
09 DE JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242908
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 003/2011 – SEPE.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO DIAS GARCIA 
matrícula nº 54183260/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº 2010/4981, celebrado entre esta Secretaria e a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, 
referente ao serviço de postagem, sob todos os seus aspectos, 
anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da Contratada, conforme o art. 67 
da Lei 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242896

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 232086
PORTARIA: 70/2011

Objetivo: Palestra sobre o Projeto Mandiocaba o Etanol da 
Amazônia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 de 24.01/1994
Origem: BRASÍLIA/DF - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LUIZ JOAQUIM CASTELO BRANCO CARVALHO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 
19/05/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242897

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/06/2011
Valor: 45.600,00
Vigência: 03/06/2011 a 02/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Contrato nº 002/2009, cujo objeto 
trata da prestação de serviço de telefonia móvel, incluindo 
aparelhos em comodato.

Contrato: 2
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803 
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9132463637 
Ordenador: Shydney Rosa

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243036
PORTARIA Nº. 00098/2011/NGPR

BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2011
O Gerente Executivo, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.458 de 02 de fevereiro de 2011 
e de acordo com o processo nº 002384/2011.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a 
servidora WALDELISE DOS SANTOS SOUZA, Apoio Técnico, 
matrícula nº.51855741/1, no período de 05/07/2011 à 
03/08/2011, referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA
Gerente Executivo do Pará Rural
PORTARIA FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243107
PORTARIA Nº. 00105/2011 /NGPR                   

BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2011
O Gerente Executivo, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.458 de 02 de fevereiro de 2011 
e de acordo com o processo nº 002384/2011.
 RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor ANDRE LUIS DA SILVA ALVES, Apoio Técnico, matrícula 
nº. 57223978/1, no período de 01/07/2011 a 30/07/2011, 
referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antonio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do Pará Rural

ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243702

PORTARIA Nº. 213 DE 09 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei Nº 5.8 
10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço ao servidor, 
FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES, matrícula Nº 5419016/2, 
no equivalente a 5 % (quinze por cento) sob sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SERGIO BORGES
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

REVOGAR CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243634

PORTARIA Nº 0413/11 – SETER, 08 DE JUNHO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Memo. n° 17/2011 – GDI de 
01/06/2011, protocolo n° 2011/208162;
RESOLVE: REVOGAR, a contar 01 de junho de 2011, a concessão 
da Gratificação Tempo Integral – GTI ao servidor AMERICO 


